Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2012 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012010500065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL DE 2 DE JANEIRO DE 2012
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PUBLICO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Lei no- 11.740, de 16/07/2008, publicada no D.O.U. de 17/07/2008, na Portaria Normativa Interministerial
MEC/MP no- 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC no- 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007, torna publico o resultado final do concurso público de
provas e títulos para o cargo de Professor de 3º Grau, Regime de Dedicação Exclusiva, do CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, aberto pelo Edital no- 42, de 14/07/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, Seção
3, pág. 66 a 69, na categoria, área e departamento abaixo especificado:

Departamento Área de conhecimento
objeto do concurso

Categoria Nome Classificação Média

Ciências Veterinárias Fisiopatologia da Reprodução Adjunto Nível I- DE Joel Nélio de Souza Sales 1º Lugar Aprovado e Classificado 80,1
Sildivane Valcácia Silva 2º Lugar Aprovada 71,3
Anibal Ballarotti Nascimento 3º Lugar Aprovado 66,1
Bethania Vieira L. Santiago 4º Lugar Aprovada 60,9
Aline Emerim Pinna 5º Lugar Aprovada 59,5

RÔMULO SOARES POLARI

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2011 - UASG 153071

Processo no- 4060/2011 . Objeto: - Aquisição eventual de produtos
químicos destinados a realização de exames hospitalares de Anatomia
e Citologia. Total de Itens Licitados: 00012 . Edital: 05/01/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Campus i - Cidade
Universitaria JOAO PESSOA - PB . Entrega das Propostas: a partir
de 05/01/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 17/01/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MANOEL PATRICIO DE SOUZA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/01/2012) 153071-15231-2012NE800693

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 153079

Número do Contrato: 30/2011.
Nº Processo: 23075016460201061.
DISPENSA Nº 611/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 78350188000195. Contratado :
FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL -DO PARANA PA-
RA O DESEN. Objeto: Prorrogar a vigencia ate 29/02/2012. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/12/2011 a 29/02/2012.
Data de Assinatura: 29/12/2011.

(SICON - 04/01/2012) 153079-15232-2012NE900966

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 153079

Número do Contrato: 32/2011.
Nº Processo: 23075016464201040.
DISPENSA Nº 605/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 78350188000195. Contratado :
FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL -DO PARANA PA-
RA O DESEN. Objeto: Prorrogar a vigencia ate 29/02/2012. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/12/2011 a 29/02/2012.
Data de Assinatura: 28/12/2011.

(SICON - 04/01/2012) 153079-15232-2012NE900966

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 153079

Número do Contrato: 255/2010.
Nº Processo: 100902/2009-13.
TOMADA DE PREÇOS Nº 41/2010 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 82144338000181. Con-
tratado : ESTEL ENGENHARIA LTDA. -Objeto: Prorrogação da
vigência e da entrega do objeto contratado do contrato original
255/2010 de elaboração de projetos complementares, para o Hospital
de Clínicas da UFPR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/01/2012 a 29/02/2012. Data de Assinatura: 30/12/2011.

(SICON - 04/01/2012) 153808-15232-2012NE800425

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2012
CANDIDATOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no processo seletivo para contratação de
professor substituto da carreira de Magistério Superior, de que trata o
Edital nº 326/11-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 31/10/2011,
Seção 3, páginas 80 e 81, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Patologia Básica
Área de Conhecimento: Microbiologia
Matéria Específica: Microbiologia
Processo: 23075.103118/11-81

Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Gisela Westphal 9,60
02 João Luiz Coelho Ribas 8,90
03 Paulo Marangoni 8,70
04 Giovana de Souza Magnani 7,40

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL No- 4, DE 4 DE JANEIRO DE 2012
CANDIDATOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO

Torno público para conhecimento dos interessados o nome
da candidata aprovada no processo seletivo para contratação de pro-
fessor substituto da carreira de Magistério Superior, de que trata o
Edital nº 288/11-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 30/09/2011,
Seção 3, página 92, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Campus Palotina
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia de Biocom-

bustíveis
Área de Conhecimento: Linguagem Brasileira de Sinais -

LIBRAS
Matéria Específica: Comunicação em Língua Brasileira de

Sinais - LIBRAS
Processo nº. 23075.081584/2011-07
N.º Total de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Julieta Welinski 8,90

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL No- 5, DE 4 DE JANEIRO DE 2012
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97,
torno público que estarão abertas as inscrições para a seleção de
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93 e alterações dadas pelas
Leis 9.849/99 e 12.425/11, por 05 (cinco) dias úteis a partir da data
da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União, con-
forme abaixo:

1. Setor de Tecnologia
1.1. Departamento de Engenharia Ambiental
Área de Conhecimento: Engenharia Ambiental
Matéria Específica: Mecânica dos Sólidos
Processo: 23075.107323/2011-16
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Remuneração Total: R$3.016,52
Auxílio Alimentação: R$ 304,00
Titulação Exigida: Graduação em Engenharia Civil, Mecâ-

nica e Ambiental com Mestrado em Engenharia, obtidos na forma da
lei

Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria do Departamento

de Engenharia Ambiental, das 8h30 às 11h30
Os candidatos deverão apresentar requerimento de inscrição

disponível no site http://www.progepe.ufpr.br ou na Secretaria do
Departamento, cópia do documento de identidade, da titulação, do
"curriculum vitae" acompanhado dos respectivos comprovantes e re-
colher a taxa de inscrição no valor de R$ 17,00 (dezessete reais). A
guia de recolhimento da taxa de inscrição deverá ser obtida na in-
ternet no endereço www.progepe.ufpr.br ou na Secretaria do De-
partamento no qual serão realizadas as inscrições. As taxas só po-
derão ser pagas nas agências do Banco do Brasil e não serão de-
volvidas em caso algum.

O candidato estrangeiro deverá ser portador do Visto Per-
manente.

O período de vigência do contrato não poderá exceder a 24
(vinte e quatro) meses, e será estabelecido na portaria de contratação
e no ato da assinatura do contrato, dependendo da disponibilidade
orçamentária e da disponibilidade da vaga, podendo ser prorrogado de
acordo com as Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 conforme interesse da
Instituição.

É proibida a contratação, nos termos das Leis n.º 8.745/93 e
9.849/99, de servidores da Administração Direta ou Indireta da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como
de empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas, com
exceção dos ocupantes de cargo técnico ou científico, desde que
comprovada a compatibilidade de horários.

É proibida a contratação de pessoas que possuem partici-
pação em gerência ou administração de empresa privada ou de so-
ciedade civil, ou, ainda, que exerçam o comércio, exceto na qualidade
de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art.117
da Lei nº 8.112/1990.

É proibida a contratação de pessoas que já tenham sido
contratadas com fundamento nas Leis 8.745/93 e 9.849/99, inclusive
na condição de professor substituto ou visitante, antes de decorridos
24 meses do encerramento de seu contrato anterior.

É proibida a contratação de servidor público federal que
esteja usufruindo de licença incentivada sem remuneração, com fun-
damento no art. 10, inciso II, da Medida Provisória 1.917/99 de
19/08/99.

O professor substituto fará jus ao pagamento da retribuição
por titulação, conforme requisito estabelecido neste edital e não ha-
verá qualquer alteração posterior, conforme estabelecido na Orien-
tação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 29/10/2009.

As demais informações, o programa e as normas para ad-
missão de professor substituto encontram-se à disposição dos in-
teressados na Secretaria do respectivo Departamento.

O presente edital, as Resoluções nº 92/06 e nº 10/05 - CEPE,
bem como outros concursos para a carreira docente e técnico-ad-
ministrativa, também estão disponíveis na Internet pelo seguinte en-
dereço: http://www.progepe.ufpr.br

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL No- 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Paraná, conforme Portaria n.º 2590 de 26/09/97,
e considerando o disposto no Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, na
Portaria MEC nº 243 de 03/03/11, publicada no Diário Oficial de
União de 04/03/11, na Portaria Normativa Interministerial MP/MEC
nº 22, de 30/04/07 publicada no Diário Oficial da União de 02/05/07,
retificada pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº 224,
de 23/07/07 publicada no Diário Oficial da União de 24/07/07, e no
Decreto nº 7485, de 18/05/11, publicado no Diário Oficial da União
de 19/05/11, atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 440
de 17/10/11, publicada no Diário Oficial da União de 18/10/11, torno
público que estarão abertas as inscrições por 60 (sessenta) dias, con-
tados a partir da publicação no Diário Oficial da União do presente
Edital, para provimento de cargos de professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, para o Quadro Permanente desta Universidade, sob
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União,
Autarquias e das Fundações Públicas e Federais em conformidade
com a Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, para o Setor e
Departamento de Ensino abaixo especificado:

1 - DO CONCURSO1.1 - Setor: Ciências Sociais Aplica-
das

1.1.1 - Departamento: Contabilidade
Área de Conhecimento: Contabilidade Geral
Processo: 23075.102887/2011-62
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: Titular 1
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Titulação Mínima Exigida: Doutorado em Contabilidade,

tempo mínimo de 10 anos de docência em magistério superior, com
comprovação, obtidos na forma da lei.

Tipos de Provas: Didática, Análise de Currículo e Defesa da
Produção Intelectual, todas de caráter eliminatório e classificatório.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-05T06:28:32-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial